
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2019 06 05  

COM(2019) 530 final 

 

KOMISIJOS ATASKAITA 

Kipras 

 

Pranešimas, parengtas pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 126 straipsnio 3 

dalį 

 



 

1 

 

KOMISIJOS ATASKAITA 

Kipras 

 

Pranešimas, parengtas pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 126 straipsnio 3 

dalį 

1. ĮVADAS  

Perviršinio deficito procedūra (PDP) nustatyta Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 

(toliau – Sutartis) 126 straipsnyje. Ta procedūra plačiau išdėstyta Reglamente (EB) 

Nr. 1467/97 dėl perviršinio deficito procedūros įgyvendinimo paspartinimo ir paaiškinimo1, 

kuris yra Stabilumo ir augimo pakto (SAP) sudedamoji dalis. Konkrečios nuostatos euro 

zonos valstybėms narėms pagal perviršinio deficito procedūrą nustatytos Reglamente (ES) 

Nr. 473/20132. 

Pagal Sutarties 126 straipsnio 2 dalį Komisija turi stebėti, kaip laikomasi biudžetinės 

drausmės pagal šiuos du kriterijus: a) ar planuojamo arba faktinio valstybės biudžeto deficito 

santykis su bendruoju vidaus produktu (BVP) viršija 3 % pamatinę vertę, išskyrus atvejus, 

kai santykis smarkiai ir nuolat mažėjo ir pasiekė lygį, artimą pamatinei vertei; arba antraip – 

pamatinės vertės perviršis yra tik išimtinis ir laikinas, o santykis išlieka artimas pamatinei 

vertei, ir b) ar valstybės skolos santykis su BVP viršija 60 % pamatinę vertę, išskyrus atvejus, 

kai jis pakankamai mažėja ir patenkinamai sparčiai artėja prie pamatinės vertės3. 

Sutarties 126 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad, jei valstybė narė neatitinka reikalavimų pagal 

vieną ar abu tuos kriterijus, Komisija turi parengti pranešimą. Tame pranešime taip pat turi 

būti „atsižvelgiama, ar bendrojo šalies biudžeto deficitas yra didesnis už valstybės investicijų 

išlaidas, be to, įvertinami ir kiti svarbūs veiksniai, įskaitant valstybės narės vidutinės trukmės 

ekonomikos ir biudžeto būklę“. 

                                                           
1
 OL L 209, 1997 8 2, p. 6. Pranešime taip pat atsižvelgiama į 2016 m. liepos 5 d. Ekonomikos ir finansų 

komiteto patvirtintas „Stabilumo ir augimo pakto įgyvendinimo sąlygas bei stabilumo ir 

konvergencijos programų formos ir turinio gaires“, kurios pateiktos  

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/legal_texts/index_en.htm. 
2
 Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 473/2013 dėl euro zonos valstybių narių biudžeto 

planų projektų stebėsenos bei vertinimo ir perviršinio deficito padėties ištaisymo užtikrinimo bendrųjų 

nuostatų (OL L 140, 2013 5 27, p. 11). 
3
  Sąvokos „pakankamai mažėja“ ir „patenkinamai sparčiai“ yra apibrėžtos Reglamento (EB) 1467/97 2 

straipsnio 1a dalyje ir laikoma, kad šie du kriterijai įvykdyti, jei „per pastaruosius trejus metus [skolos 

santykio] skirtumas, palyginti su pamatine verte, vidutiniškai mažėja viena dvidešimtąja per metus kaip 

lyginamasis dydis“. Toliau reglamente nustatyta, kad „[r]eikalavimas pagal skolos kriterijų taip pat 

laikomas įvykdytu, jei Komisijos biudžeto prognozėse nurodoma, kad, kaip reikalaujama, skirtumas 

sumažės per trejus metus, įskaitant dvejus metus po paskutinių metų, kurių duomenys turimi“. 

Reglamente (EB) 1467/97 dar nustatyta, kad reikėtų atsižvelgti į „ciklo poveikį skolos mažinimo 

tempui“. Tie elementai tapo skolos mažinimo kriterijumi, nustatytu Stabilumo ir augimo pakto 

įgyvendinimo elgesio kodekse ir patvirtintu Tarybos. Ar laikomasi skolos kriterijaus, vertinama 

atsižvelgiant į trijų skirtingų konfigūracijų skolos mažinimo kriterijų: grindžiamą praeities rezultatais, 

grindžiamą ateities perspektyvomis ir patikslintą pagal ciklo poveikį. 

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/legal_texts/index_en.htm


 

2 

 

Šiame pranešime, kuris laikomas pirmuoju PDP etapu, analizuojama, ar Kipras atitinka 

Sutartyje nustatytus deficito ir skolos kriterijus, deramai atsižvelgiant į ekonomines 

aplinkybes ir kitus svarbius veiksnius.  

Remiantis 2019 m. kovo 29 d.4 Kipro valdžios institucijų pateiktais ir vėliau Eurostato5 

patvirtintais duomenimis, 2018 m. Kipro valdžios sektoriaus nominalusis deficitas siekė 

4,8 % BVP, o skola – 102,5 % BVP, t. y. viršijo Sutartyje nustatytas atitinkamai 3 % ir 60 % 

BVP pamatines vertes. Pagal pateiktus duomenis numatoma, kad 2019 m. valdžios sektoriaus 

nominalusis perteklius bus 3,4 % BVP, o skolos santykis – 95,9 % BVP. Kipro 2019 m. 

stabilumo programoje, kurią Komisija gavo 2019 m. balandžio 30 d., numatoma, kad 

nominalusis perteklius bus 3,0 % BVP, o skolos santykis – 95,7 % BVP. 

Iš pateiktų duomenų galima spręsti, kad Kipras 2018 m. deficito kriterijaus nesilaikė (žr. 1 

lentelę), nes nurodytasis valdžios sektoriaus nominalusis deficitas viršijo 3 % BVP pamatinę 

vertę. Pagal 2019 m. gegužės 7 d. paskelbtą Komisijos 2019 m. pavasario prognozę 2019 ir 

2020 m. Kipras turėtų laikytis deficito kriterijaus, nes planuojama, kad jo nominalusis 

perteklius atitinkamai bus 3 % ir 2,8 % BVP. Remiantis stabilumo programoje pateiktu 

scenarijumi, Kipras taip pat turėtų laikytis deficito kriterijaus nuo 2019 m.: planuojamas 

nominalusis perteklius 2019 m. bus 3,0 % BVP, o 2020 m. – 2,6 % BVP.  

Tai, kad Kipras 2018 m. nesilaikė deficito kriterijaus, yra prima facie įrodymas, kad yra 

susidaręs perviršinis deficitas, kaip apibrėžta SAP, tačiau dar prieš atsižvelgiant į visus toliau 

išdėstomus veiksnius.  

Nors 2018 m. Kipro skolos santykis viršijo 60 % BVP, šalis tais metais laikėsi pereinamojo 

laikotarpio skolos taisyklės ir pagal prognozes 2019 bei 2020 m. turėtų laikytis skolos 

mažinimo kriterijaus. Laikytina, kad Kipras skolos kriterijaus, kaip apibrėžta SAP, laikosi. 

1 lentelė. Valdžios sektoriaus deficitas ir skola (% BVP)  

 

Todėl Komisija parengė šį pranešimą, siekdama visapusiškai įvertinti nukrypimą nuo deficito 

kriterijaus ir išnagrinėti, ar yra pagrindo pradėti perviršinio deficito procedūrą. Pranešimo 2 

skirsnyje nagrinėjamas deficito kriterijus. 3 skirsnyje nagrinėjamas skolos kriterijus. 4 

skirsnyje aprašomos viešosios investicijos ir kiti svarbūs veiksniai, taip pat vertinamas 

                                                           
4
 Pagal Reglamentą (EB) Nr. 479/2009 valstybės narės du kartus per metus turi teikti Komisijai savo 

planuojamų bei faktinių valdžios sektoriaus deficito ir skolos lygių ataskaitas. Naujausi Kipro duomenys 

pateikti http://ec.europa.eu/eurostat/web/government-finance-statistics/excessive-deficit-procedure/edp-

notification-tables. 
5
 Eurostato pranešimas spaudai Nr. 67/2019, paskelbtas 

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/9731224/2-23042019-AP-EN/bb78015c-c547-4b7d-b2f7-

4fffe7bcdfad.  

COM SP COM SP

Valdžios sektoriaus

balansas
0,3 1,8 -4,8 3,0 3 2,8 2,6

Bendroji valdžios

sektoriaus skola
105,5 95,8 102,5 96,4 95,7 89,9 89,1

Šaltinis: 2019 m. stabilumo programa (SP) ir Komisijos 2019 m. pavasario prognozė (COM).

2019 2020
2016 2017 2018

http://ec.europa.eu/eurostat/web/government-finance-statistics/excessive-deficit-procedure/edp-notification-tables
http://ec.europa.eu/eurostat/web/government-finance-statistics/excessive-deficit-procedure/edp-notification-tables
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/9731224/2-23042019-AP-EN/bb78015c-c547-4b7d-b2f7-4fffe7bcdfad
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/9731224/2-23042019-AP-EN/bb78015c-c547-4b7d-b2f7-4fffe7bcdfad


 

3 

 

koregavimo planas siekiant vidutinio laikotarpio biudžeto tikslo. Pranešime atsižvelgiama į 

Komisijos 2019 m. pavasario prognozę. 

2. DEFICITO KRITERIJUS 

2018 m. Kipro valdžios sektoriaus nominalusis balansas buvo 4,8 % BVP deficitas, palyginti 

su 1,8 % BVP pertekliumi 2017 m. Šis deficitas apima 8,3 % BVP vienkartinį poveikį, kurį 

turėjo valstybės parama parduodant ir tvarkingai likviduojant Kipro kooperatinį banką. 

Atėmus vienkartines priemones, 2018 m. nominalusis balansas buvo 3,5 % BVP perteklius. 

Pagal Komisijos 2019 m. pavasario prognozę numatyta, kad 2019 m. turėtų vėl susidaryti 

3,0 % BVP valdžios sektoriaus perteklius. Pagal Komisijos prognozę, jeigu politika nesikeis, 

2020 m. numatomas 2,8 % BVP nominalusis perteklius.  

Stabilumo programoje pateikiamoje daugiametėje prognozėje nominalusis perteklius 

numatomas visą prognozės laikotarpį. Visų pirma stabilumo programoje planuojamas 3,0 % 

BVP nominalusis perteklius 2019 m. ir 2,6 % BVP nominalusis perteklius 2020 m. Taigi tiek 

stabilumo programoje, tiek Komisijos 2019 m. pavasario prognozėje numatomas panašus 

nominalusis perteklius 2019 m. Komisijos prognozėje ir stabilumo programoje pateiktos 

2020 m. projekcijos šiek tiek skiriasi dėl Komisijos prognozėje pateiktų makroekonominių 

prielaidų, dinamiškesnių pajamų, apskaičiuotų pagal ankstesnius rezultatus, ir 

konservatyvesnių prielaidų, susijusių su išlaidomis.   

2018 m. valdžios sektoriaus nominalusis deficitas pasiekė 4,8 % BVP, t. y. gerokai viršijo 

Sutartyje nustatytą 3 % BVP pamatinę vertę ir nebuvo jai artimas.  

Šis 2018 m. susidaręs perviršis, palyginti su 3 % BVP pamatine verte, nėra išimtinis, nes jo 

nelėmė nei neįprasti įvykiai, nei didelis ekonomikos nuosmukis, kaip apibrėžta Sutartyje ir 

SAP. Komisijos 2019 m. pavasario prognozėje numatyta, kad 2019 m. tęsis spartus 

ekonomikos augimas (3,1 %), o 2020 m. jis šiek tiek sulėtės (2,7 %). 

3 % BVP pamatinės vertės perviršis yra laikinas, kaip apibrėžta Sutartyje ir SAP.  Visų pirma 

iš Komisijos ir stabilumo programoje pateiktų biudžeto prognozių matyti, kad valdžios 

sektoriaus balansas 2019 m. vėl bus perteklinis, taigi pamatinės vertės neviršys. 

Apibendrinant 2018 m. deficitas viršijo Sutartyje nustatytą 3 % BVP pamatinę vertę ir 

nebuvo jai artimas. Perviršis laikytinas neišimtiniu, nors jis ir laikinas, kaip apibrėžta 

Sutartyje ir SAP. Taigi atlikus analizę galima manyti, kad pagal 2018 m. biudžeto vykdymo 

rezultatus prima facie deficito kriterijus, kaip apibrėžta Sutartyje ir Reglamente (EB) 

Nr. 1467/1997, nėra įvykdytas, tačiau dar prieš atsižvelgiant į visus toliau išdėstomus 

svarbius veiksnius. 

3. SKOLOS KRITERIJUS 

2018 m. valdžios sektoriaus bendrosios skolos santykis su BVP išaugo iki 102,5 % – taip iš 

dalies pasukta priešinga kryptimi nei 2017 m., kai buvo stebėtas smarkus sumažėjimas iki 

95,8 % BVP. Tą padidėjimą iš esmės lėmė kelios vyriausybės obligacijų emisijos 2018 m. 

balandžio ir liepos mėn., susijusios su 15 % BVP (3,2 mlrd. EUR) dydžio valstybės paramos 

priemonėmis parduodant ir tvarkingai likviduojant Kipro kooperatinį banką. Tą pokytį 

atspindėjo reikšmingas teigiamas atsargų ir srautų koregavimas 2018 m., rodantis valstybės 

skolos lygio padidėjimą. Tačiau skolos santykis su BVP 2018 m., palyginti su ankstesniais 

metais, išaugo tik 7 procentiniais punktais BVP, nes su Kipro kooperatiniu banku susijusį 



 

4 

 

skolos padidėjimą iš dalies atsvėrė stiprūs pagrindiniai fiskaliniai rezultatai, sniego gniūžtės 

efektas ir aktyviai vykdytos skolos valdymo operacijos. Skolos dinamika išsamiau aptariama 

4.3 skirsnyje. 

Komisijos 2019 m. pavasario prognozėje numatoma, kad ateinančiais metais skola užtikrintai 

mažės: 2019 m. – iki 96,5 % BVP, o 2020 m. – iki mažiau nei 90 %.  

Pagal stabilumo programą numatoma, kad skolos santykis su BVP 2019–2022 m. smarkiai 

sumažės; tokį pokytį iš esmės lems prognozuojamas didelis pirminis perteklius (daugiau nei 

4 % BVP) ir spartus nominaliojo BVP augimas. Prognozuojama, kad 2019 m. valstybės skola 

sumažės iki 95,7 % BVP ir toliau mažės iki mažiau nei 90 % 2020 m. Skirtumą, palyginti su 

Komisijos projekcija, pagrįsta prielaida, kad politika nesikeis, iš esmės galima paaiškinti 

daug optimistiškesnėmis ekonomikos augimo ir infliacijos projekcijomis ir mažesniu atsargų 

ir srautų koregavimu. 

2 lentelė. Atitiktis skolos mažinimo kriterijui 

  

2015 m. nutraukus perviršinio deficito procedūrą, Kiprui taikytas trejų metų pereinamasis 

laikotarpis, per kurį šalis turėjo atitikti skolos mažinimo kriterijų. Tas pereinamasis 

laikotarpis prasidėjo 2016 m. ir baigėsi 2018 m. Numačius, kad valstybės skola toliau viršys 

60 % BVP, nuo 2019 m. taikytinas skolos mažinimo kriterijus.  

Iš pateiktų duomenų matyti, kad Kipras padarė pakankamą pažangą 2018 m. siekdamas 

laikytis skolos mažinimo kriterijaus (žr. 2 lentelę), nes apskaičiuota, kad struktūrinio balanso 

pokytis 2018 m. 4,3 % BVP viršijo reikalaujamą minimalaus tolygaus struktūrinio 

koregavimo dydį.  

Remiantis Komisijos 2019 m. pavasario prognoze taip pat numatoma, kad Kipras laikysis 

skolos mažinimo kriterijaus 2019 ir 2020 m., nes jo skolos santykis su BVP turėtų nesiekti 

kriterijaus: neigiamas atotrūkis nuo skolos kriterijaus atitinkamai sieks 6,5 % BVP ir 4,7 % 

BVP.  

COM SP COM SP

95,8 102,5 96,4 95,7 89,9 89,1

-6,5 -9,1 -4,7 -8,7

0,2 0,7

-1,2 -3,7

Šaltinis: 2019 m. stabilumo programa (SP), Komisijos 2019 m. pavasario prognozė (COM) ir Komisijos skaičiavimai.

Pastabos.

Bendrosios skolos santykis 

3 
Taikytina tik pereinamuoju trejų metų po perviršinio deficito padėties ištaisymo laikotarpiu, jei 2011 m. 

lapkričio mėn. taikyta PDP.

4 
Rodo likusį metinį struktūrinį koregavimą pereinamuoju laikotarpiu, kuris užtikrina, kad jį įvykdžiusi 

valstybė narė laikysis skolos mažinimo kriterijaus pereinamojo laikotarpio pabaigoje, darant prielaidą, 

kad COM (SP) ankstesnių metų biudžeto projekcijos atitiks tikrovę.

2017

Atotrūkis nuo skolos kriterijaus
1,2

Struktūrinis koregavimas
3

Palyginti su:

Reikalaujamas koregavimas
4

1 
Neaktualu valstybėms narėms, kurioms 2011 m. lapkričio mėn. ir trejus metus po perviršinio deficito 

padėties ištaisymo taikyta perviršinio deficito procedūra (PDP).

2 
Rodo skolos santykio su BVP ir skolos kriterijaus skirtumą. Jei jis teigiamas, prognozuojamas bendrosios 

skolos santykis su BVP neatitinka skolos mažinimo kriterijaus.

2018
2019 2020



 

5 

 

Remiantis stabilumo programoje pateiktu scenarijumi, Kipras taip pat turėtų laikytis skolos 

kriterijaus 2019 ir 2020 m. Sprendžiant pagal neigiamą atotrūkį nuo skolos kriterijaus, kuris 

sieks atitinkamai 9,1 % BVP ir 8,7 % BVP, manoma, kad Kipras skolos mažinimo kriterijaus 

laikysis. 

Taigi Kipras atitinka skolos kriterijų, kaip apibrėžta Sutartyje ir Reglamente (EB) 

Nr. 1467/97.  

4. SVARBŪS VEIKSNIAI 

Sutarties 126 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad Komisijos pranešime „taip pat atsižvelgiama, 

ar bendrojo šalies biudžeto deficitas yra didesnis už valstybės investicijų išlaidas, be to, 

įvertinami ir kiti svarbūs veiksniai, įskaitant valstybės narės vidutinės trukmės ekonomikos ir 

biudžeto būklę“. Tie veiksniai išsamiau paaiškinti Reglamento (EB) Nr. 1467/97 2 straipsnio 

3 dalyje, kurioje taip pat nustatyta, kad būtina tinkamai atsižvelgti „į visus kitus veiksnius, 

kurie, atitinkamos valstybės narės nuomone, yra svarbūs siekiant visapusiškai įvertinti, ar 

laikomasi deficito ir skolos kriterijų, ir kuriuos valstybė narė nurodė Tarybai ir Komisijai“.  

Remiantis Reglamento (EB) Nr. 1467/97 2 straipsnio 4 dalimi, vertinant, kaip laikomasi 

deficito kriterijaus, atsižvelgiama į svarbius veiksnius. Tačiau, jeigu valstybės skolos ir BVP 

santykis viršija pamatinę vertę, priimant sprendimą dėl perviršinio deficito susidarymo į šiuos 

veiksnius atsižvelgiama (kaip numatyta Sutarties 126 straipsnio 4, 5 ir 6 dalyse) tik tuo 

atveju, jeigu visiškai įvykdomos šios dvi sąlygos: valdžios sektoriaus deficitas išlieka artimas 

pamatinei vertei ir ją viršija laikinai. Valstybės skolos santykis su BVP siekia 102,5 % BVP, 

o deficitas yra 4,8 % BVP, taigi nėra artimas Sutartyje nurodytai pamatinei vertei, todėl 

priimant sprendimą dėl perviršinio deficito susidarymo Kipre į svarbius veiksnius negali būti 

atsižvelgta. 

Pagal Reglamento (EB) Nr. 1467/97 2 straipsnio 6 dalį Tarybai nusprendus, kad valstybėje 

narėje yra susidaręs perviršinis deficitas, kituose procedūros etapuose, visų pirma nustatant 

perviršinio deficito panaikinimo terminą ir ilgainiui tą terminą pratęsiant, atsižvelgiama į 

svarbius veiksnius.  

Tolesniuose poskirsniuose nagrinėjama: 1) vidutinio laikotarpio biudžeto būklė, įskaitant 

reikalaujamo koregavimo, kuriuo siekiama vidutinio laikotarpio tikslo, laikymosi ir viešųjų 

investicijų pokyčių vertinimą; 2) vidutinio laikotarpio valstybės skolos pozicijos pokyčiai, 

dinamika ir tvarumas; 3) vidutinio laikotarpio ekonominė būklė; 4) kiti veiksniai, kuriuos 

Komisija laiko svarbiais, ir 5) kiti valstybės narės nurodyti veiksniai. 

4.1. Vidutinio laikotarpio biudžeto būklė  

Atlikus ex post vertinimą, ar Kipras laikosi prevencinės dalies reikalavimų, nustatyta, kad 

2018 m. struktūrinis balansas buvo 2,0 % BVP perteklius ir gerokai viršijo vidutinio 

laikotarpio tikslą, kuris yra struktūrinis biudžeto balansas. Remiantis Komisijos 2019 m. 

pavasario prognoze, Kipras turėtų vidutinio laikotarpio biudžeto tikslą ir toliau viršyti 2019 

ir 2020 m. 

 

Nominalusis, struktūrinis balansas ir koregavimas siekiant vidutinio laikotarpio tikslo  

Nominalusis balansas 



 

6 

 

Kipro nominalusis balansas 2018 m. tapo deficitinis (4,8 % BVP), nors ankstesniais metais 

buvo perteklinis (1,8 % BVP 2017 m. ir 0,3 % BVP 2016 m.). Dėl spartaus ekonomikos 

augimo, įskaitant dideles mokestines pajamas, ir dėl palankių darbo rinkos pokyčių pajamų 

santykis su BVP išaugo 0,8 procentinio punkto BVP. Išlaidų santykis su BVP išaugo 7,3 

procentinio punkto BVP, – didžiausią poveikį tam padarė valstybės paramos priemonės 

parduodant ir tvarkingai likviduojant Kipro kooperatinį banką. Komisijos 2019 m. pavasario 

prognozėje numatoma, kad valdžios sektoriaus perteklius 2019 m. sieks 3,0 % BVP, o 

2020 m. – 2,8 % BVP. Stabilumo programoje planuojamas 3,0 % BVP nominalusis 

perteklius 2019 m. ir 2,6 % BVP – 2020 m.  

Vidutinio laikotarpio tikslas ir struktūrinis balansas 

Kipro struktūrinis balansas 2018 m. išaugo iki 2,0 % BVP pertekliaus, palyginti su 1,3 % 

BVP 2017 m. ir 1,1 % BVP 2016 m. Todėl 2018 m. struktūrinis balansas gerokai viršijo 

vidutinio laikotarpio tikslą, kuris yra struktūrinis biudžeto balansas.  

Komisijos 2019 m. pavasario prognozėje numatoma, kad iš dalies dėl augančio teigiamo 

gamybos apimties atotrūkio struktūrinis perteklius 2019 m. turėtų susitraukti iki 1,1 % BVP, 

o 2020 m. – iki 0,7 % BVP. Remiantis stabilumo programoje pateikta informacija, 

prognozuojama, kad perskaičiuotas struktūrinis balansas 2019 m. sieks 1,5 % BVP, 2020 m. 

– 1,0 % BVP ir programos laikotarpiu toliau mažės. Tiek Komisijos 2019 m. pavasario 

prognozėje, tiek stabilumo programoje numatoma, kad 2019 ir 2020 m. struktūrinis balansas 

viršys vidutinio laikotarpio tikslą. Skirtumas, palyginti su Komisijos prognoze, yra 

paaiškinamas skirtingu planuojamu nominaliuoju pertekliumi ir kuklesne gamybos apimties 

atotrūkio projekcija, lemiančia mažesnį ciklinį koregavimą. 

Viešosios investicijos  

Kipro viešosios investicijos, 2014 m. pasiekusios žemiausią (2,1 % BVP) ribą, 2017 m. 

išaugo iki 2,7 % BVP ir pasiekė ES vidurkį. 2018 m. viešosios investicijos toliau augo iki 

5,5 % BVP, nors šį padidėjimą daugiausia lėmė dviejų naujų subjektų (t. y. „Sedipes“ ir 

„Kedipes“) įtraukimas į valdžios sektorių pardavus ir tvarkingai likvidavus Kipro kooperatinį 

banką. Visų pirma šių subjektų investicijos siekė maždaug 670 mln. EUR ir atitiko ilgalaikį 

turtą, kaip užstatą gautą iš buvusio Kipro kooperatinio banko. Viešosios investicijos Kipre 

2017 m. sudarė 7,3 %, o 2018 m. 12,4 % visų valdžios sektoriaus išlaidų. 

Remiantis 2019 m. stabilumo programa planuojama, kad viešosios investicijos prognozės 

laikotarpiu sumažės iki maždaug 2,0 % BVP.  

Pagrindiniai valdžios sektoriaus investavimo prioritetai yra išdėstyti vyriausybės strategijos 

pareiškime. Pagal 2019 m. nacionalinę reformų programą bendras strategijos tikslas – didinti 

ekonomikos augimo potencialą, stiprinti konkurenciją ir užtikrinti ilgalaikį tvarų augimą. 

Siekiant didinti Kipro patrauklumą investuotojams didelis dėmesys skiriamas reformoms, 

kurių paskirtis – kurti produktyvią verslo aplinką, sudaryti geresnes sąlygas investicijoms, 

skatinti geresnį reglamentavimą ir paprastinti procedūras. Kiti prioritetai susiję su 

reformomis, kuriomis siekiama didinti viešojo sektoriaus efektyvumą, skatinti MVĮ ir 

verslumą, gerinti teisingumo vykdymo efektyvumą. Tos reformos minimos ir šaliai skirtose 

rekomendacijose. Žvelgiant į ateitį, tikimasi, kad (tiek viešosios, tiek privačiosios) 

investicijos bus nukreiptos į energetikos, turizmo, laivybos, pramonės, švietimo, sveikatos 

priežiūros, teisingumo, mokslinių tyrimų ir inovacijų, skaitmeninimo ir aplinkosaugos sritis.  

 



 

7 

 

4.2. Vidutinio laikotarpio valstybės skolos pozicija  

Nepaisant 2018 m. padidėjimo dėl bankų rėmimo priemonių, kuris iš dalies atsvėrė 2017 m. 

sumažėjimą, prognozuojama, kad valstybės skola nuo 2019 m. užtikrintai mažės dėl 

numatomo tolesnio didelio pirminio pertekliaus ir spartaus nominaliojo BVP augimo. 

Tačiau, remiantis Komisijos fiskalinio tvarumo analize, fiskalinė rizika vis dar išlieka. Visų 

pirma dėl didelės valstybės skolos Kipras yra neatsparus galimiems finansiniams ar 

ekonominiams sukrėtimams. Šią riziką šiek tiek švelnina riboti vidutinio laikotarpio 

finansavimo poreikiai ir pagerėjęs Kipro valstybės rizikos vertinimas finansų rinkoje. 

Skolos dinamika 

2017 m. pabaigoje smarkiai sumažėjusi (beveik 10 procentinių punktų BVP, t. y. iki 95,8 % 

BVP) valstybės skola 2018 m. išaugo iki 102,5 % BVP. Tą padidėjimą iš esmės lėmė 

vienkartinė valstybės parama parduodant ir tvarkingai likviduojant Kipro kooperatinį banką, 

visų pirma 15 % BVP (3,2 mlrd. EUR) vertės kelios vyriausybės obligacijų emisijos 2018 m. 

balandžio ir liepos mėn. Šis sandoris reiškė Kipro valstybės skolos lygio padidėjimą. Tačiau 

skolos santykis su BVP 2018 m. išaugo tik 7 procentiniais punktais BVP, palyginti su 

2017 m., nes su Kipro kooperatiniu banku susijusį skolos padidėjimą iš dalies atsvėrė stiprūs 

pagrindiniai fiskaliniai rezultatai, sniego gniūžtės efektas (t. y. skolos ir BVP santykio 

pokyčiai dėl nominalaus augimo ir palūkanų normos skirtumo) ir aktyviai vykdytos skolos 

valdymo operacijos. Vykdant pastarąsias buvo grąžinta dalis skolos iš sukauptų grynųjų 

pinigų likučių, visų pirma 2018 m. gruodžio mėn. vyriausybė grąžino visą skolą Kipro 

centriniam bankui (483 mln. EUR, arba 2,3 % BVP). 

Remiantis Komisijos 2019 m. pavasario prognoze, numatoma, kad skolos santykis su BVP 

2019 m. užtikrintai sumažės iki 96,4 % BVP ir toliau mažės iki mažiau nei 90 % 2020 m. Šį 

mažėjimą iš esmės paaiškina prognozuojamas didelis, maždaug 5 % BVP, pirminis biudžeto 

perteklius ir spartus nominaliojo BVP augimas.  

Pagal stabilumo programą numatoma, kad valstybės skola 2019–2022 m. smarkiai sumažės. 

Prognozuojama, kad 2019 m. valstybės skola smarkiai sumažės iki 95,7 % BVP ir toliau 

mažės iki mažiau nei 90 % 2020 m. Komisijos 2019 m. pavasario prognozėje numatoma, kad 

skola 2019 m. mažės kiek mažiau, nei planuojama stabilumo programoje, – skirtumą iš esmės 

lemia konservatyvesnės ekonomikos augimo ir infliacijos prognozės ir didesnis atsargų ir 

srautų koregavimas (dėl susikaupusio finansinio turto). 

Palūkanų išlaidos 

Kipro skolos priemonių palūkanų normos yra kaip niekada mažos ir atitinka bendrą 

tendenciją euro zonoje. Septynerių metų termino obligacijų pelningumas 2019 m. balandžio 

mėn. pabaigoje sudarė apie 0,9 %, o dešimties metų termino obligacijų pelningumas – apie 

1,4 %, taigi buvo mažiausias nuo 2015 m. Remiantis pateiktais duomenimis, numanoma 

palūkanų norma pastaraisiais metais sumažėjo nuo 3,0 % 2015 m. iki 2,4 % 2018 m. 

Prognozuojama, kad 2019 m. ji išliks maždaug 2,4 %.  

Skolos tvarumas 

Kipro valdžios institucijos pasinaudojo palankiomis rinkos sąlygomis ir refinansavo 

negrąžintą skolą daug žemesnėmis palūkanomis gerokai ilgesniam terminui.  

Fiskalinio tvarumo analizė rodo fiskalinę riziką trumpuoju laikotarpiu, tačiau 

prognozuojamas didelis pirminis perteklius turėtų sudaryti sąlygas 2019 m. gerokai sumažinti 

valstybės skolą ir taip šiek tiek tą riziką sušvelninti. S0 rodiklis rodo fiskalinės krizės pavojų 



 

8 

 

per vienų metų laikotarpį6. Visų pirma pažeidžiamumas kyla tiek dėl fiskalinių, tiek dėl 

finansinio konkurencingumo veiksnių. Iš esmės tai paaiškinama vienkartinėmis bankų 

rėmimo priemonėmis, dėl kurių pablogėjo keli fiskaliniai kintamieji, kaip antai pirminis 

balansas ir bendroji bei grynoji valstybės skola 2018 m., taip pat didele privačiojo sektoriaus 

skola. Galiausiai pagerėjęs Kipro valstybės rizikos vertinimas finansų rinkoje dar labiau 

sušvelnino trumpalaikę riziką. 

Vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu Kipro fiskaliniam tvarumui kyla vidutinė rizika. Neigiama S1 

tvarumo atotrūkio rodiklio vertė rodo, kad siekiant iki 2033 m. sumažinti skolą, kad ji 

nesiektų 60 % BVP pamatinės vertės, laikotarpio pradžioje nereikia fiskalinio koregavimo 

pastangų, todėl rizika vidutiniu laikotarpiu yra maža. Vis dėlto iš skolos tvarumo analizės 

matyti, kad skolos santykis su BVP iki 2029 m. sumažėtų iki vertės, šiek tiek viršijančios 

kritinę 60 % ribą, todėl vidutinės rizikos esama7. Laikytina, kad ilguoju laikotarpiu rizika 

Kipro fiskaliniam tvarumui yra vidutinė. S2 tvarumo atotrūkio rodiklis rodo mažą riziką, o 

skolos tvarumo analizė – vidutinę riziką ilguoju laikotarpiu, kurią lemia su didele skolos 

našta susijęs pažeidžiamumas. 

Dėl pirmiau nurodytos rizikos ir didelės valstybės skolos ypač svarbu vidutiniu ir ilguoju 

laikotarpiu laikytis fiskalinės drausmės ir tęsti augimą skatinančias struktūrines reformas, kad 

būtų užtikrintas valstybės skolos mažėjimas. 

4.3. Vidutinio laikotarpio ekonominė būklė 

Nors įgyvendinamos kelios struktūrinės reformos, Kipro potencialus augimas išlieka ribotas, 

nes jį stabdo senos problemos: labai didelė neveiksnių paskolų dalis finansų sektoriuje ir 

didelis privatusis ir viešasis įsiskolinimas. Kipras padarė tam tikrą pažangą įgyvendindamas 

2018 m. šaliai skirtas rekomendacijas, visų pirma vykdydamas svarbias priemones pagal 

detalią neveiksnių paskolų mažinimo strategiją, sudarydamas geresnes sąlygas MVĮ gauti 

finansavimą ir ruošdamasis įgyvendinti pirmą nacionalinės sveikatos draudimo sistemos 

etapą. 

Ciklinės sąlygos, potencialus augimas ir infliacija 

Kipras yra viena iš Europos šalių, kurias ekonomikos krizė sukrėtė stipriausiai, todėl šalis 

paprašė išorės finansinės pagalbos. 2013–2015 m. šalis vykdė ekonominio koregavimo 

programą, labiausiai orientuotą į finansų sektorių. Tačiau senos problemos išliko, kaip matyti 

iš antro pagal dydį banko (Kipro kooperatinio banko) pardavimo ir tvarkingo likvidavimo 

                                                           
6
  Daugiau informacijos pateikiama 2018 m. fiskalinio tvarumo ataskaitoje, European Economy 

Institutional Paper, Nr. 094. 
7
  Atliekant skolos tvarumo analizę kaip atskaitos taškas naudota Komisijos 2019 m. pavasario prognozė 

(2019 ir 2020 m.). Laikotarpio po 2020 m. analizė grindžiama šiomis standartinėmis Komisijos 

metodikos prielaidomis: i) darant prielaidą, kad fiskalinė politika nesikeis, struktūrinis pirminis 

balansas, neatsižvelgus į visuomenės senėjimo išlaidas, išlieka 2,7 % BVP perteklius; ii) infliacija iki 

2023 m. pasiekia 2,0 % ir vėliau lieka stabili; iii) iki dešimties metų prognozuojamojo laikotarpio 

pabaigos naujai ir pratęsto termino skolai taikoma realioji ilgalaikė palūkanų norma tolygiai pasiekia 

3 % (5 % nominaliąja verte) ir tai atitinka su Ekonominės politikos komiteto (EPK) Visuomenės 

senėjimo darbo grupe suderintas prielaidas; iv) realiojo BVP augimas iki t+10 atitinka tempą, 

prognozuojamą remiantis su EPK Gamybos apimties atotrūkio darbo grupe bendrai sutartais metodais, 

o vėliau jo tempas atitinka Europos Komisijos ir Visuomenės senėjimo darbo grupės prognozes 

(vidutiniškai apie 1,5 % 2018–2029 m. laikotarpiu); v) visuomenės senėjimo išlaidų raida atitinka 

2018 m. ataskaitos dėl senėjimo prognozes. 



 

9 

 

2018 m. 2012–2014 m. Kipras patyrė ekonomikos nuosmukį, bet nuo 2015 m. prasidėjo 

realusis augimas. Nuo 2016 m. Kipre stebimas veržlus ekonomikos atsigavimas: 2016–

2017 m. metinis realusis augimas viršijo 4 %, o 2018 m. buvo apie 4 %. Darbo rinka 

užtikrintai atsigavo ir paskutiniu metu užimtumas augo apie 4 % per metus, o darbo 

užmokestis didėjo saikingai. Nedarbo lygis, per krizę pasiekęs aukščiausią tašką – beveik 

17 %, 2019 m. vasario mėn. buvo 7,1 %. Ilgalaikis nedarbas taip pat neseniai sumažėjo. 

3 lentelė. Makroekonominiai ir biudžeto pokyčiai (% BVP) 

 

Žvelgiant į ateitį, realusis augimas, manoma, toliau bus užtikrintas dėl vidaus paklausos, 

konkrečiau – privataus vartojimo ir investicijų. Remiantis Komisijos 2019 m. pavasario 

prognoze, BVP augimas 2019 m. sieks 3,1 %, o 2020 m. – 2,7 %. Kelerius metus infliacija 

Kipre buvo labai nedidelė ir, tikimasi, tokia ir išliks. Planuojama, kad SVKI išaugs iki 0,9 % 

2019 m. (palyginti su 0,8 % infliacija 2018 m.) ir dar labiau – iki 1,1 % – 2020 m. Nors 

įgyvendinamos kelios struktūrinės reformos, Kipro potencialus augimas išlieka ribotas, nes jį 

stabdo senos problemos, kaip antai labai didelė neveiksnių paskolų dalis finansų sektoriuje ir 

didelis privatusis ir viešasis įsiskolinimas. Apskaičiuota, kad potencialus augimas 2018–

2020 m. bus apie 2 % ir jį iš esmės skatins kapitalo kaupimas ir bendras darbo rinkos indėlis 

(šį lems augantis užimtumas). Kelerius metus buvęs neigiamas bendras gamybos veiksnių 

našumas pagal apskaičiavimus 2019 ir 2020 m. taps teigiamas, bet vis tiek labai artimas 

nuliui.  

Gamybos apimties atotrūkis yra ir bus vis labiau teigiamas. Prognozuojama, kad jis nuo 

2,8 % 2018 m. išaugs iki 4,3 % 2020 m. 

 

 

COM SP COM SP

Realusis BVP (% pokytis) 4,8 4,5 3,9 3,1 3,6 2,7 3,2

Potencialusis BVP (% pokytis) 0,8 2,1 1,9 2,1 2,8 2,1 3,1

Gamybos apimties atotrūkis (%

potencialiojo BVP)
-1,5 0,8 2,8 3,8 3,0 4,3 3,1

Valdžios sektoriaus balansas 0,3 1,8 -4,8 3,0 3 2,8 2,6

Pirminis balansas 3,1 4,3 -2,3 5,4 5,3 4,9 4,8

Vienkartinės ir kitos laikinosios

priemonės
-0,1 0,0 -8,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Valdžios sektoriaus bendrojo

pagrindinio kapitalo formavimas
2,5 2,7 5,5 2,2 2,1 2,2 2

Pagal ciklą pakoreguotas balansas 1,1 1,3 -6,2 1,1 1,5 0,7 1,0

Pagal ciklą pakoreguotas pirminis

balansas
3,8 3,9 -3,7 3,5 3,8 2,7 2,2

Struktūrinis balansas  (i) 1,1 1,3 2,0 1,1 1,5 0,7 1

Struktūrinis pirminis balansas 3,9 3,9 4,5 3,5 3,8 2,7 2,2

Šaltinis: 2019 m. stabilumo programa (SP) ir Komisijos 2019 m. pavasario prognozė (COM).

Pastabos.

(i) Pagal ciklą pakoreguotas balansas atėmus vienkartines ir kitas laikinąsias priemones.

2019 2020

2016 2017 2018



 

10 

 

Struktūrinės reformos  

2019 m. balandžio 15 d. patvirtintoje nacionalinėje reformų programoje8 Kipro vyriausybė 

patvirtino savo įsipareigojimą įgyvendinti įvairių struktūrinių reformų programą, padėsiančią 

ilguoju laikotarpiu užtikrinti tvarų ekonomikos augimą. Nacionalinėje reformų programoje 

nurodyti pagrindiniai reformų prioritetai yra orientuoti į problemų, nustatytų Tarybos 

paskelbtose 2018 m. šaliai skirtose rekomendacijose9 ir 2019 m. Kipro ataskaitoje10, 

sprendimą.    

2019 m. Kipro ataskaitoje padaryta išvada, kad apskritai valstybė narė padarė tam tikrą 

pažangą įgyvendindama 2018 m. šaliai skirtas rekomendacijas. Kalbant konkrečiau, esminė 

pažanga padaryta įgyvendinant svarbias priemones pagal detalią neveiksnių paskolų 

mažinimo strategiją, be kita ko, tobulinant nemokumo, teisės naudotis turtu atėmimo ir 

paskolų pardavimo teisines sistemas. Kipras padarė tam tikrą pažangą sudarydamas geresnes 

sąlygas MVĮ gauti finansavimą, pradėdamas taikyti naujas finansines priemones ir 

ruošdamasis įgyvendinti pirmą nacionalinės sveikatos draudimo sistemos etapą. Tik nedidelė 

pažanga padaryta: i) pertvarkant viešojo administravimo ir vietos valdžios institucijas; ii) 

įgyvendinant suplanuotus privatizavimo projektus; iii) šalinant teismų sistemos trūkumus; iv) 

diegiant patikimą nuosavybės teisių dokumentų perdavimo ir išdavimo sistemą; v) didinant 

valstybinės užimtumo tarnybos informavimo paslaugų jaunimui veiksmingumą; vi) 

pertvarkant švietimo sistemą. Pažangos nepadaryta stiprinant draudimo įmonių ir pensijų 

fondų priežiūrą ir paprastinant didelių investicijų administravimo procedūras.            

Be to, 2019 m. vasario mėn. Komisija padarė išvadą, kad Kipre yra susidaręs perviršinis 

makroekonominis disbalansas, visų pirma didelė privačios, valstybės ir išorės skolos ir 

neveiksnių paskolų sankaupa, kai nedarbo lygis išlieka palyginti didelis, nors ir mažėja, o 

potencialus ekonomikos augimas silpnas. 

4.4. Kiti veiksniai, kuriuos Komisija laiko svarbiais  

Siekdama užtikrinti finansinį stabilumą vyriausybė patvirtinto keletą priemonių, kuriomis 

remiamas Kipro kooperatinio banko pardavimas ir tvarkingas likvidavimas. Dėl tų finansų 

sektoriui skirtų rėmimo priemonių 2018 m. valdžios sektoriaus balansas tapo deficitinis, o 

valstybės skola 2018 m. išaugo, kaip aptarta 4.2 ir 4.3 skirsniuose. Vienkartinės bankų 

rėmimo priemonės 2018 m. padarė neigiamą poveikį – 8,3 % BVP (1,7 mlrd. EUR) – 

valdžios sektoriaus balansui11. Be to, su šiomis rėmimo priemonėmis susijusios kelios 

vyriausybės obligacijų emisijos padarė 15 % BVP (3,2 mlrd. EUR) poveikį valstybės skolai. 

                                                           
8
  2019 m. Kipro nacionalinė reformų programa, https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2019-european-

semester-national-reform-programme-cyprus-en.pdf  
9
  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018H0910(12)&from=LT  

10
  2019 m. Kipro ataskaita, https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/2019-european-semester-

country-report-cyprus_en.pdf  
11

  1,7 mlrd. EUR dydžio bankų rėmimo priemonių, susijusių su Kipro kooperatiniu banku, poveikis 

2018 m. valdžios sektoriaus fiskalinėms sąskaitoms iš esmės apskaičiuotas taip: i) 710 mln. EUR 

kapitalo pervedimas, kurį sudarė įsigijimo vertė (2,17 mlrd. EUR) atėmus naujų subjektų gautų 

neveiksnių paskolų realią ekonominę vertę (1,46 mlrd. EUR suma, apskaičiuota kaip neveiksnių 

paskolų nominaliosios vertės reali ekonominė vertė, t. y. 20,94 % nuo 6,97 mlrd. EUR); ii) maždaug 

670 mln. EUR investicijos, atitinkančios ilgalaikį turtą, kaip užstatą gautą iš buvusio Kipro 

kooperatinio banko; iii) 155 mln. EUR Graikijos banko gauta garantija (t. y. kapitalo pervedimas); iv) 

 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2019-european-semester-national-reform-programme-cyprus-en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2019-european-semester-national-reform-programme-cyprus-en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018H0910(12)&from=LT
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/2019-european-semester-country-report-cyprus_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/2019-european-semester-country-report-cyprus_en.pdf


 

11 

 

Tarp kitų veiksnių, kuriuos Komisija laiko svarbiais, ypatingas dėmesys skiriamas 

finansiniams įnašams tarptautiniam solidarumui skatinti ir Sąjungos politikos tikslams 

pasiekti, susidariusiai skolai dvišalės ir daugiašalės paramos tarp valstybių narių forma 

finansinio stabilumo užtikrinimo sąlygomis ir skolai, susijusiai su finansų stabilizavimo 

veiksmais didelių finansinių sunkumų laikotarpiu (Reglamento (EB) Nr. 1467/97 2 straipsnio 

3 dalis).  

Reglamento (ES) Nr. 473/2013 12 straipsnio 1 dalyje reikalaujama, kad šiame pranešime taip 

pat būtų nagrinėjama, „kiek valstybė narė atsižvelgė į [...] Komisijos nuomonę“ dėl valstybės 

narės biudžeto plano projekto, kaip nurodyta to paties reglamento 7 straipsnio 1 dalyje. 

Komisijos nuomonėje dėl Kipro 2019 m. biudžeto plano projekto padaryta išvada, kad 2018 

ir 2019 m. Kipras laikėsi SAP nuostatų, o valdžios įstaigos paragintos įgyvendinti 2019 m. 

biudžetą12. 2018 m. gruodžio 14 d. parlamentas biudžetą patvirtino be didelių pakeitimų, 

palyginti su biudžeto plano projektu. Iš kelių papildomų priemonių, patvirtintų 2019 m. 

biudžete, didžiausią apskaičiuotą poveikį (−0,3 % BVP) pajamoms 2019 m. turės degalų 

akcizo sumažinimas. 

4.5. Kiti valstybės narės nurodyti veiksniai  

2019 m. gegužės 31 d. Kipro valdžios institucijos persiuntė raštą, kuriame nurodė svarbius 

veiksnius pagal Reglamento (EB) Nr. 1467/97 2 straipsnio 3 dalį. Ankstesniuose skirsniuose 

pateikta analizė jau iš esmės apima pagrindinius valdžios institucijų nurodytus veiksnius. 

Kipro valdžios institucijos pabrėžia, kad Kipro fiskaliniai rezultatai išlieka stiprūs, o 3 % 

BVP pamatinės vertės viršijimas 2018 m. susidarė tik dėl laikinų valstybės paramos 

priemonių, skirtų Kipro kooperatiniam bankui. Be to, rašte nurodoma, kad Kipro 

kooperatiniam bankui skirtos vienkartinės priemonės laikytos būtinomis siekiant užtikrinti 

finansinį stabilumą, nes jomis bankui padėta išeiti iš finansų rinkos jį tvarkingai likviduojant 

ir jo veiklos dalį parduodant kitam bankui. 

Kalbant konkrečiau, valdžios institucijos nurodo, kad valdžios sektoriaus fiskalinės pozicijos 

pablogėjimą 2018 m. (nuo 1,8 % BVP pertekliaus 2017 m. iki 4,8 % BVP deficito 2018 m.) 

išskirtinai lėmė Kipro kooperatiniam bankui skirtos vienkartinės bankų rėmimo priemonės. 

Taip pat valdžios institucijos nurodo, kad neatsižvelgus į šias vienkartines priemones, 

valdžios sektoriaus nominalusis balansas buvo perteklinis (apie 3,4 % BVP 2018 m.) ir tas 

perteklius buvo 1,6 procentinio punkto BVP didesnis nei praėjusiais metais, be to, 0,5 

procentinio punkto BVP viršijo 2019 m. biudžeto plano projekte nustatytą tikslą. 2018 m. 

struktūrinė biudžeto pozicija pagerėjo: perteklius sudarė 2 % BVP, palyginti su 1,3 % BVP 

2017 m. 

Galiausiai rašte teigiama, kad 2019 m. planuojama panaikinti valdžios sektoriaus nominalųjį 

deficitą. Visų pirma prognozuojama, kad valdžios sektoriaus nominalusis balansas vėl bus 

perteklinis, t. y. apie 3 % BVP 2019 m. ir 2,8 % BVP 2020 m., ir atspindės ekonominės 

veiklos normalizaciją ir darbo rinkos sąlygų gerėjimą. Rašte teigiama, kad struktūrinis 

                                                                                                                                                                                     
133 mln. EUR Kipro kooperatinio banko darbuotojų savanoriško išėjimo iš darbo schema (ankstyvo 

išėjimo į pensiją kompensacija) (t. y. kapitalo pervedimas). 
12

  Vis dėlto Komisijos nuomonėje pabrėžta, kad į 2019 m. biudžeto plano projektą ir Komisijos 2018 m. 

rudens prognozę dar neįtrauktas bankų rėmimo priemonių, susijusių su Kipro kooperatiniu banku, 

deficitą didinantis (vienkartinis) poveikis valdžios sektoriaus balansui 2018 m. 



 

12 

 

balansas pagal prognozes 2019–2020 m. išliks perteklinis ir viršys vidutinio laikotarpio 

biudžeto tikslą. 

 

 5. IŠVADOS  

Bendroji valdžios sektoriaus skola nuo 2011 m. viršija 60 % BVP pamatinę vertę ir, kaip 

pranešta, 2018 m. siekė 102,5 % BVP. Komisijos 2019 m. pavasario prognozėje ir stabilumo 

programoje numatoma, kad 2019 m. skola užtikrintai mažės ir nebesieks 100 % BVP. 

2018 m. Kipras laikėsi pereinamojo laikotarpio skolos taisyklės ir pagal prognozes 2019 ir 

2020 m. turėtų laikytis skolos mažinimo kriterijaus. Tai reiškia, kad Sutartyje nustatytas 

skolos kriterijus yra įvykdytas. 

Nors kurį laiką stebėtas valdžios sektoriaus nominalusis perteklius (0,3 % BVP 2016 m. ir 

1,8 % BVP 2017 m.), 2018 m. Kipro valdžios sektoriaus nominalusis balansas tapo deficitinis 

(4,8 % BVP) ir labai viršijo Sutartyje nustatytą 3 % BVP pamatinę vertę. Jei 8,3 % BVP 

vienkartinio poveikio bankų rėmimo priemonės nebūtų buvusios taikytos, 2018 m. būtų 

susidaręs 3,5 % BVP dydžio valdžios sektoriaus perteklius. Komisijos 2019 m. pavasario 

prognozėje ir stabilumo programoje numatoma, kad valdžios sektoriaus nominalusis balansas 

vėl bus perteklinis, t. y. apie 3 % BVP 2019 m. ir daugiau nei 2,5 % BVP 2020 m., taigi 

pamatinės vertės nesieks dideliu skirtumu (daugiau nei 5,5 procentinio punkto BVP). 

Pamatinės vertės viršijimas 2018 m. yra neišimtinis, nors ir laikinas, kaip apibrėžta Sutartyje 

ir SAP. Tai rodo, kad 2018 m. prima facie nesilaikoma Sutartyje apibrėžto deficito 

kriterijaus.  

Pagal Sutartį šiame pranešime taip pat nagrinėti svarbūs veiksniai. Tarp šių svarbių veiksnių 

yra faktas, kad 2018 m. valdžios sektoriaus nominalųjį deficitą ir pamatinės vertės viršijimą 

lėmė išimtinai 8,3 % BVP vienkartinio poveikio bankų rėmimo priemonės, taip pat 2018 m. 

padidinusios valdžios sektoriaus skolą. Be to, 2018 m. struktūrinis balansas pasiekė 2,0 % 

BVP perteklių ir, tikimasi, toliau viršys vidutinio laikotarpio tikslą, kuris yra struktūrinis 

biudžeto balansas 2019 ir 2020 m. Tačiau valstybės skolos santykis su BVP viršija 60 % BVP 

pamatinę vertę ir dviguba sąlyga (t. y. kad deficitas išliktų artimas pamatinei vertei ir 

pamatinės vertės perviršis būtų laikinas) nėra įvykdyta, todėl į tuos svarbius veiksnius 

priimant sprendimą dėl perviršinio deficito susidarymo Kipre negali būti atsižvelgta.  

Kita vertus, tikėtina, kad 2019 ir 2020 m. Kipras visiškai atitiks visus Stabilumo ir augimo 

pakto reikalavimus, be kita ko, kaip prognozuojama, viršys vidutinio laikotarpio biudžeto 

tikslą ir turės didelį valdžios sektoriaus perteklių, taigi užtikrins atitiktį deficito kriterijui ir 

skolos mažinimo kriterijui. Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, biudžeto priežiūros tikslu pradėti 

perviršinio deficito procedūrą nebūtų tikslinga. Todėl Komisija mano, kad tolesnių veiksmų, 

lemiančių sprendimą dėl perviršinio deficito, imtis nereikėtų.  

 

 


	1. Įvadas
	2. Deficito kriterijus
	3. Skolos kriterijus
	4. Svarbūs veiksniai
	4.1. Vidutinio laikotarpio biudžeto būklė
	4.3. Vidutinio laikotarpio ekonominė būklė
	4.4. Kiti veiksniai, kuriuos Komisija laiko svarbiais
	4.5. Kiti valstybės narės nurodyti veiksniai


